

Årsplan for dansk 5. klasse 2022/2023

Årsplanen fortæller om de store emner, vi skal igennem i dansk. Vi supplerer undervisningen med grammatikbøger, diktater, og grammatip. Det vil dog stå mere uddybende i ugeplanen, som bliver sendt ud på Viggo hver fredag.

Vi skal i løbet af skoleåret arbejde med fem romaner: Historien om Hardy – en billedroman, Selfie Simon, Brødrene Løvehjerte, Hvis vi var en almindelig familie, Ønskekuglen

Der vil i løbet af året være nogle skriftlige afleveringer: En fantasyhistorie, en anmeldelse, skriveopgaver fra bogen, Skriveskud. Alle opgaverne igangsættes og arbejdes der med i undervisningen. Men det kan være, at opgaven skal færdiggøres derhjemme inden, den skal afleveres.

Frilæsningen skal fortsætte derhjemme – læselog vil fungere i forskellige former i løbet af skoleåret.

I løbet af året bliver der taget to staveprøver.

Uge	Emne	Tekster, opgaver og andet	Mål for forløbet
32	Opstart på skoleåret – "Sommerferien" Trivselsdage	Foldebog om sommerferien	Komme godt i gang med skoleåret
33-38	I de kommende uger arbejder vi med to forløb: <ul style="list-style-type: none">• Animok konkurrencen, hvor temaet er "Vand". Det bliver et tværfagligt forløb med udeskole. Eleverne skal i grupper lave stop motion film. Filmene skal bruges til den lokale konkurrence.• Historien om Hardy – en billedroman. Vi skal i undervisningen arbejde med en fantastisk billedroman.	Eleverne skal lave foldebøger om billedromanen. I Animok skal de lave stop motion film	Eleverne skal lytte, undersøge og fortolke en billedroman. De skal udvælge og beskrive et eller flere centrale billeder fra romanen. De skal bruge billedbogens tema til at reflektere over deres eget liv.
39	Gallapremiere i Biografen: Animok – Temaet er "Vand" (mandag d. 26/9) Opstart på forløb: Skriv fantasy		
40 - 41	" Skriv fantasy " – eleverne bliver introduceret til fantasygenren. Eleverne skal selv skrive fantasyhistorier. Historien skal afleveres mandag efter efterårsferien.	Vi læser uddrag af fantasyromaner. For at lære om genretræk, sprog, miljø og personer.	Eleverne skal skrive en fantasytekst, hvor handlingen er drevet af hovedpersonens rejse.
42	Efterårsferie		

43-45	Klassen skal arbejde med en fælles roman: Selfie Simon https://danskfaglighed.dk/selfie-simon/ Vi skal også blive klogere på forskellige Youtubere fx Rasmus Brohave og Kirstine Sloth.	Vi skal arbejde med en virkelighedsnær roman. Mange drømmer om at lave en YouTube kanal.	Eleverne skal via kommunikation vurdere konsekvenser af ytringer på internettet og diskutere mulige faldgruber for kommunikation på nettet og andre platforme.
46	Care – fælles emneuge for hele skolen. Hele arrangementet slutter med en skoledag om lørdagen, hvor forældre er inviteret.		
47-49	Den fortællende kortfilm Forløbet slutter med en skriftlig anmeldelse af filmen.	<u>Forslag til film:</u> Dykkerdrengen Huset overfor	I dette forløb skal eleverne lære om en filmgenre, der hedder fortællende kortfilm. De skal også lære om filmiske virkemidler.
50-51	Vi arbejder med julen via faglig læsning, læser julehistorier og laver julegrammatik.	Frilæsning.dk Grammatikkompender om jul.	Eleverne skal via faglig læsning blive klogere på nogle af julens traditioner.
52	Juleferie		
1	Nytårstaler skrives – præsenteres og fremføres for klassen mandag i uge 2.		
2- 5	Astrid Lindgrens værksteder – Brødrene Løvehjerte Forløb fra Danskfaglighed. https://danskfaglighed.dk/astrid-lindgren/	Værksteder omhandlende AL's forfatterskab. Læse Brødrene Løvehjerte.	Eleverne skal læse, undersøge og fortolke romanen. De skal arbejde med romanens personer, steder og genre.
6	Entreprenørskab for 0.- 6. klasse	Eleverne skal være innovative og entreprenante	Samarbejde Idegenerering Fremvisning
7	Vinterferie		
8- 11	Vi skal udvikle elevernes skriveoverskud . Derfor arbejder vi med opgaver fra bogen Skriveskud 5. Eleverne skal skrive sammen og alene. Vi skal igennem skriveprocessens vigtige faser: førskrive, skrive, revidere og færdiggøre.	Skriveskud 5	Eleverne skal arbejde med en procesorienteret skriveundervisning, som giver eleverne skrivestrategier.
12	Opstart op en fælles roman: Hvis vi var en almindelig familie Musical starter fredag i denne uge.	Romanlæsning Bestilt fra CFU	Målet er at kunne reflektere over bogens kontekst og kunne sætte

			den i relation til ens eget liv gennem spørgsmål til teksten.
13	Musicaluge for 0.-5. klasse		
14	Påskeferie		
15- 16	Fælles roman: Hvis vi var en almindelig familie Vi supplerer romanens handling og tema med andre relevante perspektiver på, hvordan man kan være en familie.		Målet er at kunne reflektere over bogens kontekst og kunne sætte den i relation til ens eget liv gennem spørgsmål til teksten.
17-18	Digte – et forløb til mellemtrinnet https://danskfaglighed.dk/vare/digte-et-forloeb-til-mellemtrinnet/	Kompendie fra Danskfaglighed. Fagbog: En sær musik af Mette Vedsø (er bestilt)	Eleverne skal introduceres til lyrikkens mangfoldige verden. fokus vil være på rim og billedsprog.
19 -22	Fælles roman: Ønskekuglen . Ønskekuglen er en tegneserieroman om Vera, der skriver alle sine ønsker på en ønskeseddel. <i>Lejr i uge 21 (onsdag – fredag)</i>	Forløb fra: https://www.mayeriet.dk/vare-kategori/vaerkstedet/ Bogen er bestilt på CFU	Eleverne skal her fokusere på samarbejdet mellem tekst og billeder, og hvilken betydning det får for handlingen.
23-24	Fokus på grammatikhæfterne . Repetition af områder, som måske driller. Det hele bliver suppleret af forskellige stjerneløb udenfor.		
25	Sommerferien nærmer sig. Mandag og tirsdag er der fremlæggelser/klassefortællinger.		Fremlægge og fortælle for andre. Lytte opmærksomt til en klassekammerat.